Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in cap. *De bona fortuna*, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus; qui cum omnia moveat secundum rationem mobilium, ut levitia sursum et gravia deorsum, etiam voluntatem movet secundum eius conditionem, non ut ex necessitate, sed ut indeterminate se habentem ad multa. Patet ergo quod si consideretur motus voluntatis ex parte exercitii actus, non movetur ex necessitate.

Si autem consideretur motus voluntatis ex parte obiecti determinantis actum voluntatis ad hoc vel illud volendum, considerandum est, quod obiectum movens voluntatem est bonum conveniens apprehensum; unde si aliquod bonum proponatur quod apprehendatur in ratione boni, non autem in ratione convenientis, non movebit voluntatem. Cum autem consilia et electiones sint circa particularia, quorum est actus, requiritur ut id quod apprehenditur ut bonum et conveniens, apprehendatur ut bonum et conveniens in particulari, et non in universali tantum. Si ergo apprehendatur

Rozpatrując problem podjęcia czynu, po pierwsze jest jasne, że wola jest poruszana przez siebie samą: tak jak bowiem porusza inne władze, tak i siebie samą porusza. I to nie znaczy, że wola jest i w możności, i w akcie pod tym samym względem; tak jak bowiem człowiek według umysłu na drodze poszukiwań porusza siebie samego do wiedzy, kiedy to z jednego, co jest aktualnie poznane, przechodzi do czegoś nieznanego – do tego, co jest jako znane tylko w możności, tak też przez to, że człowiek chce czegoś aktualnie, porusza się do czynności chcenia czegoś innego. Tak jak przez to, że chce zdrowia, porusza się do chcenia zażycia lekarstwa: z tego bowiem, że chce zdrowia, zaczyna namyślać się nad środkami, które przyczyniają się zdrowiu, i w końcu po zamknięciu namysłu chce przyjąć lekarstwo w płynie; tak więc wolę przyjęcia lekarstwa w płynie wyprzedza namysł, który zresztą postępuje z woli tego, który chce się namyślać. Skoro więc wola porusza się przez namysł, namysł zaś jest poszukiwaniem nie prowadzącym do jednego oczywistego rozwiązania, ale mającym drogę możliwości wyboru między różnymi przeciwstawnymi przedmiotami, tak więc nie z konieczności wola samą siebie porusza. Skoro zaś wola nie zawsze chce zasięgać rady, stąd jest rzeczą konieczną, aby przez coś innego została poruszona do tego, by zechciała zasięgnąć rady; a jeśliby sama od siebie zechciała zasięgnąć rady, konieczne jest znowu, aby ten namysł poprzedzał poruszenie woli, a akt woli poprzedzał namysł; a takiego rozumowania nie możnaby ciągnąć w nieskończoność, stąd konieczne należy przyjąć, ażeby wola kogokolwiek, który nie zawsze jest w akcie chcenia – a chodzi tutaj o to pierwsze poruszenie woli – by ta wola została poruszona przez jakiś czynnik zewnętrzny, pod wpływem którego wola zaczyna chcieć.

Twierdzili więc niektórzy, że to pobudzenie pochodzi od ciała niebieskiego. Ale to nie może być prawda. Kiedy bowiem wola jest w rozumie, według Filozofa w III księdze *O duszy*, rozum zaś bądź umysł nie może być władzą cielesną, niemożliwe więc jest to, żeby siła ciała niebieskiego poruszała samą wolę bezpośrednio. Twierdzenie zaś, że wola ludzi jest poruszana pod wpływem wywieranym przez ciało niebieskie, tak jak pożądania nierozumnych zwierząt są poruszane, zakłada mniemanie tak twierdzących, że umysł nie różni się od zmysłu. Tak twierdzących dotyczy to, co mówi Filozof w księdze *O duszy*, że taka jest wola w ludziach „jaką w ciągu dnia przywodzi ojciec mężów i bogów”, to jest niebo lub też słońce.

Można więc zakończyć konkluzją Arystotelesa z rozdziału *De bona fortuna*, że tym, który jako pierwszy porusza wolę i umysł jest ponad wolę i umysłem, mianowicie Bóg. On, skoro porusza wszystko stosownie do natury tych rzeczy w ruchu, jak lekkie w górę, a ciężkie w dół, także wolę porusza zgodnie z jej naturą [*secundum eius conditionem*], nie z konieczności, ale jako mającą się do wielu sytuacji nie będąc zdeterminowaną do jednej z nich. Widać więc z tego, że jeśli się weźmie pod uwagę poruszenie woli od strony przystąpienia do działania, wola nie jest poruszana z konieczności.

Jeśli zaś weźmie się poruszenie woli od strony przedmiotu determinującego działanie woli, aby chciała to czy owo, należy zauważyć, że przedmiotem poruszającym wolę jest dobro odpowiednie ujęte przez umysł [*bonum conveniens apprehensam*]. Stąd, jeśli jakieś dobro byłoby przedkładane, że jest ujmowane jako o charakterze dobra [*quod apprehendatur in ratione boni*], a nie jako odpowiednie [*in ratione convenientis*], takie nie poruszy woli. Skoro zaś namysły i wybory dotyczą rzeczy jednostkowych, do których należy czyn, wymagane jest,

aliquid ut bonum conveniens secundum omnia particularia quae considerari possunt, ex necessitate movebit voluntatem; et propter hoc homo ex necessitate appetit beatitudinem, quae, secundum Boetium est status omnium bonorum congregatione perfectus. Dico autem ex necessitate quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositum; non autem quantum ad exercitium actus, quia potest aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine; quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt.

Si autem sit tale bonum quod non inveniatur esse bonum secundum omnia particularia quae considerari possunt, non ex necessitate movebit etiam quantum ad determinationem actus; poterit enim aliquis velle eius oppositum, etiam de eo cogitans, quia forte est bonum vel conveniens secundum aliquod aliud particulare consideratum, sicut quod est bonum sanitati, non est bonum delectationi, et sic de aliis.

Et quod voluntas feratur in id quod sibi offertur magis secundum hanc particularem conditionem quam secundum aliam, potest contingere tripliciter.

Uno quidem modo in quantum una praeponderat, et tunc movetur voluntas secundum rationem; puta, cum homo praeeligit id quod est utile sanitati, eo quod est utile voluntati.

Alio vero modo in quantum cogitat de una particulari circumstantia et non de alia; et hoc contingit plerumque per aliquam occasionem exhibitam vel ab interiori vel ab exteriori, ut ei talis cogitatio occurrat. Tertio vero modo contingit ex dispositione hominis; quia, secundum philosophum, qualis unusquisque est, talis finis videtur ei. Unde aliter movetur ad aliquid voluntas irati et voluntas quieti, quia non idem est conveniens utrique; sicut etiam aliter acceptatur cibus a sano et aegro.

Si ergo dispositio, per quam alicui videtur aliquid bonum et conveniens, fuerit naturalis et non subiacens voluntati, ex necessitate naturali voluntas praeeligit illud, sicut omnes homines naturaliter desiderant esse, vivere et intelligere. Si autem sit talis dispositio quae non sit naturalis, sed subiacens voluntati, puta, cum aliquid disponitur per habitum vel passionem ad hoc quod sibi videatur aliquid vel bonum vel malum in hoc particulari, non ex necessitate movetur voluntas; quia poterit hanc dispositionem remove, ut sibi non videatur aliquid sic, ut scilicet cum aliquis quietat in se iram, ut non iudicet de aliquo tamquam iratus. Facilius tamen removetur passio quam habitus.

Sic ergo quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia; sed ex parte exercitii actus, non ex necessitate movetur.

że to, co jest uchwycone jako dobro i to odpowiednie, jest przyjmowane jako dobro i odpowiednie w szczególności, a nie w ogólności. Gdyby to coś zostało ujęte jako dobro odpowiednie od strony wszystkich, szczególnych sytuacji, które dają się wziąć pod uwagę [*ut bonum conveniens secundum omnia particularia quae considerari possunt*], takie z konieczności poruszy wolę i dlatego też z konieczności człowiek pożąda szczęścia, które według Boecjusza jest „doskonałym stanem zebrania wszystkich (możliwych) dóbr”. Mówię zaś „z konieczności” w odniesieniu do określenia czynu, ponieważ wola nie może chcieć czegoś przeciwnego szczęściu, jednak nie mówię tego w odniesieniu do podjęcia czynu, ponieważ może ktoś w danym momencie nie chcieć myśleć o szczęściu, ponieważ także same czynności umysłu i woli są partykularne.

Jeśli zaś byłoby takie dobro, w którym jednak nie odkryłoby się, że jest dobrem pod każdym poszczególnym względem, jaki można by wziąć w rachubę, nie z konieczności poruszy wolę także i w odniesieniu do ostatecznego zawężenia aktu: może bowiem ktoś chcieć czegoś przeciwnego wobec tego dobra, także o nim rozmyślając, ponieważ przypadkiem to przeciwnie jest dobrem albo też nawet odpowiednim pod jakimś innym szczególnym rozpatrzonym względem; tak jak coś, co jest dobrem zdrowia, nie jest zarazem dobrem przyjemności itp.